Luego expone la tercera, a saber, [la ciencia] divina:

la teología, esto es la tercera parte especulativa que se dice divina o metafísica o filosofía primera. Esta es sin movimiento –en lo que coincide con la matemática y difiere de la [ciencia] natural–, abstracta, a saber, de la materia, e inseparable, –dos rasgos por los que difiere de la matemática–. En efecto, las cosas divinas son según el *esse* abstractas de la materia y del movimiento, pero las matemáticas no son abstractas, aunque se consideran separables; en cambio las cosas divinas son inseparables, porque nada hay separable si no está unido. Por lo tanto las cosas divinas no son separables de la materia según su consideración, sino abstractas según el *esse*, y en verdad las matemáticas al contrario. Y esto se prueba por la substancia de Dios sobre la que la ciencia divina trata principalmente, y a partir de la cual se [la] nombra<sup>49</sup>.

En relación con el *esse* de que se ocupa la teología, revelado como Dios e impropriamente como *ens* y *substantia*, se señala, análogamente a textos anteriores,

*divina considerat, ut supra dictum est, scilicet substantiae separatae et communia omnibus entibus. Unde patet quod sua consideratio est maxime intellectualis. Et exinde etiam est quod ipsa largitur principia omnibus aliis scientiis, in quantum intellectualis consideratio est principium rationalis, propter quod dicitur prima philosophia; et nihilominus ipsa addiscitur post physicam et ceteras scientias, in quantum consideratio intellectualis est terminus rationalis, propter quod dicitur metaphysica quasi trans physicam, quia post physicam resolvendo occurrit”.*

<sup>47</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, *Super De Trinitate*, pars 3 q. 5 a. 4 co. 3: “Unde et huiusmodi res divinae non tractantur a philosophis, nisi prout sunt rerum omnium principia [filosofía primera]. Et ideo pertractantur in illa doctrina, in qua ponuntur ea quae sunt communia omnibus entibus, quae habet subiectum ens in quantum est ens [metafísica]; et haec scientia apud eos scientia divina dicitur [teología filosófica]”.

<sup>48</sup> En este respecto se alude a la teología filosófica, cfr. TOMÁS DE AQUINO, *Super De Trinitate*, pars 3 q. 5 a. 4 co. 4: “Alio modo sic, quod non sit de ratione eius quod sit in materia et motu, sed possit esse sine materia et motu, quamvis quandoque inveniatur in materia et motu. Et sic ens et substantia et potentia et actus sunt separata a materia et motu, quia secundum esse a materia et motu non dependent, sicut mathematica dependebant, quae numquam nisi in materia esse possunt, quamvis sine materia sensibili possint intelligi. Theologia ergo philosophica determinat de separatis secundo modo sicut de subiectis, de separatis autem primo modo sicut de principiis subiecti. Theologia vero sacrae Scripturae tractat de separatis primo modo sicut de subiectis, quamvis in ea tractentur aliqua quae sunt in materia et motu, secundum quod requirit rerum divinarum manifestatio”.